
 
 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA PÓS-GRADUAÇÃO 
 

14 de janeiro de 2026 
 
Presentes: Em 14 de janeiro de 2026, reuniram-se, às 16h, por videoconferência, a professora 
Débora Christina Muchaluat Saade (Coordenadora de Pós-Graduação) e os seguintes membros do 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Computação (PGC) da UFF: o professor Célio 
Vinicius Neves de Albuquerque (Vice-Coordenador de Pós-Graduação) e os professores Antonio 
Augusto de Aragão Rocha, Flávio Luiz Seixas, Leandro Augusto Frata Fernandes, Troy Costa 
Kohwalter e os representantes discentes Magaywer Moreira de Paiva e Fernando Bezerra Chagas. 

Assuntos: 
 

1.​ Seleção de candidatos ao doutorado a iniciar no primeiro semestre letivo de 2026 
 
Considerando o que estabelece o Edital de Seleção de PGC No 2/2025, publicado em 29 de outubro 
de 2025, a partir das avaliações realizadas pela Comissão de Avaliação de Doutorado, o Colegiado 
decidiu pela aprovação dos seguintes candidatos ao doutorado. 
 
Candidatos ao DOUTORADO classificados em ordem alfabética: 
 

1.​ Aline do Espirito Santo Romão 
2.​ André Luiz Coutinho Merlo 
3.​ Anna Carolina Carvalho Moreira de Oliveira 
4.​ Arnaldo Cesar de Almeida Oliveira  
5.​ Arthur Almeida Vianna 
6.​ Camille Braga Nader da Silva  
7.​ Carla Estefany Caetano Silva 
8.​ Carlos Eduardo Ramos Azevedo 
9.​ Daniela Nunes dos Santos Ferreira 
10.​Douglas Ferreira Brum 
11.​Estephane Mendes Nascimento 
12.​Fábio Dias Carneiro  
13.​Fábio Gomes dos Santos 
14.​Felipe Ferreira Alves 
15.​Flávia Aparecida Ferreira de Oliveira 
16.​Gabriel Assis de Moraes 
17.​Henrique de Lemos Braga 
18.​Herik Evangelinelis de Moraes 
19.​João Pedro de Matos d'Assumpção 
20.​Jorge Luís de Lima Varella 
21.​Leonardo Souza 
22.​Luan Simões Cardoso 
23.​Lucas Amaral dos Santos Barroso Leite 
24.​Luísa Vieira da Silva 
25.​Marcelo Garcia 
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26.​Marcelo Nestor Da Silva 
27.​Mário Veronesi Medina 
28.​Matheus Costa Stutz de Matos 
29.​Miguel Freitas de Lima Junior 
30.​Nathaniel dos Santos Ramalho 
31.​Pedro Alves Valentim 
32.​Rodrigo Chimelli Silva 
33.​Rodrigo dos Anjos Azevedo 
34.​Tiago de Magalhaes Correia  
35.​Tiago Rodrigues de Matos 
36.​Willian Moreira Coutinho 

 
Candidatos ao DOUTORADO classificados, concorrendo a bolsa, em ordem de prioridade: 
 

1.​ Gabriel Assis de Moraes 
2.​ Pedro Alves Valentim 
3.​ Luan Simões Cardoso 
4.​ Rodrigo Chimelli Silva 
5.​ Miguel Freitas de Lima Junior 
6.​ Carla Estefany Caetano Silva 
7.​ Anna Carolina Carvalho Moreira de Oliveira 
8.​ Luísa Vieira da Silva 
9.​ Felipe Ferreira Alves 
10.​Tiago de Magalhaes Correia 
11.​Douglas Ferreira Brum 
12.​Camille Braga Nader da Silva 
13.​Estephane Mendes Nascimento 
14.​Daniela Nunes dos Santos Ferreira 
15.​João Pedro de Matos d'Assumpção 
16.​Priscilla Ferreira da Silva Franco (*) 
17.​Lucas Amaral dos Santos Barroso Leite 
18.​Nathaniel dos Santos Ramalho 
19.​Marcelo Garcia 
20.​Marcelo Fabiano Nascimento de Oliveira (*) 
21.​Osniel Lopes Teixeira (*) 
22.​Flávia Aparecida Ferreira de Oliveira 
23.​Henrique de Lemos Braga 
24.​Andre Luis Alves Silveira (*) 
25.​Matheus Costa Stutz de Matos 
26.​Aline do Espirito Santo Romão 
27.​Herik Evangelinelis de Moraes 
28.​Marcelo Nestor Da Silva 

 
(*) aluno já matriculado, não ocupa vaga 
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Para o doutorado, houve um total de 40 candidaturas homologadas, das quais quatro são de alunos 
regulares concorrendo à bolsa. Não houve candidatos optantes negros, indígenas e na condição 
pessoa com deficiência.  
 
Segundo os critérios de alocação de bolsas do PGC, disponíveis em 
https://www.ic.uff.br/wp-content/uploads/2023/11/bolsas.pdf, 20% das bolsas serão reservadas para 
alunos optantes das ações afirmativas. Dessa forma, a cada quatro bolsas alocadas aos alunos que 
solicitaram bolsa, independentemente de serem optantes de ações afirmativas ou não, uma bolsa 
será alocada exclusivamente a aluno optante de ações afirmativas. 
 

2.​ Seleção de candidatos ao mestrado a iniciar no primeiro semestre letivo de 2026 
 
Considerando o que estabelece o Edital de Seleção de PGC No 2/2025, publicado em 29 de outubro 
de 2025, a partir das avaliações realizadas pela Comissão de Avaliação de Mestrado, o Colegiado 
decidiu pela aprovação dos seguintes candidatos ao mestrado. 
 
Candidatos ao MESTRADO classificados em ordem alfabética: 
 

1.​ Abel Cabral de Arruda 
2.​ Adelmo Bandeira de Lima Junior 
3.​ Allan Vitor Walecheski Toledo  
4.​ Aluizio Nunes da Silva Junior  
5.​ Ana Paula Vieira Dias 
6.​ Caio Henrique Velloso Paranhos 
7.​ Carlos Eduardo Veras Gomes 
8.​ Carolina Nogueira Arêas 
9.​ Danilo Argolo de Souza 
10.​Erik Alves de Moura Izidoro 
11.​fellipe souza pessanha 
12.​Fernando Moreira da Silva Filho 
13.​Gabriel Alejandro de Araújo Soriano 
14.​Gabriel Barbedo Fernandes  
15.​Gabriel Carneiro Mills 
16.​Gabriel Marcial de Paiva 
17.​Gabriella Valquiria da Silva Sa  
18.​Giovana Carvalho Veiga 
19.​Guilherme de Sousa Almeida 
20.​Guilherme Vieira Dantas 
21.​Gustavo Camargo Domingues 
22.​Igor de Paula Siqueira Monárdez 
23.​Isadora Pacheco Ribeiro 
24.​Jenniffer Crystine Souza dos Santos 
25.​Jhonatan Oliveira da Silva 
26.​João Luiz Bione da Silva Holanda 
27.​João Pedro de Carvalho Lima 
28.​João Vitor dos Santos de Castro 
29.​João Vittor de Moura Padilha 
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30.​Júlia Abbud Fernandez e Souza 
31.​Leticia Zanellatto de Oliveria  
32.​Lucas Silveira Serrano 
33.​Marcelli Marinho Assumpção 
34.​Marco de Oliveira da Silva 
35.​Maria Clara Ribeiro de Menezes 
36.​Matheus Vieira da Silva 
37.​Pedro Augusto Alcantara Ribeiro Moraes 
38.​Pedro Luiz Monnerat Fonseca 
39.​Rafael da Silva Costa 
40.​Ranya Duran Greco 
41.​Rodrigo Pinheiro Carvalho 
42.​Samuel Bello Ferreira 
43.​Sofia Bento Desidério 
44.​Talisson Eduardo de Souza 
45.​Thácito Raboni Costa Medeiros 
46.​Thalita Costa do Nascimento Prado Lemes 
47.​Thiago do Prado Silva 
48.​Tiago de Magalhaes Correia 
49.​Tiago Maia de Lacerda Brasil 
50.​Vinícius Toledo do Prado Paes 
51.​Vitor Gonçalves Vieira 

 
Candidatos ao MESTRADO classificados, concorrendo a bolsa, em ordem de prioridade: 
 

1.​ Valesca Moura de Sousa (*) 
2.​ Gabriel Carneiro Mills 
3.​ Ranya Duran Greco 
4.​ Gustavo Camargo Domingues 
5.​ Erik Alves de Moura Izidoro 
6.​ Maria Clara Ribeiro de Menezes 
7.​ Sofia Bento Desidério 
8.​ Fernando Moreira da Silva Filho 
9.​ Leticia Zanellatto de Oliveria  
10.​Lucas Silveira Serrano 
11.​Allan Vitor Walecheski Toledo 
12.​João Luiz Bione da Silva Holanda 
13.​Carlos Eduardo Veras Gomes 
14.​Jhonatan Oliveira da Silva 
15.​Vinícius Toledo do Prado Paes 
16.​Danilo Argolo de Souza 
17.​João Pedro de Carvalho Lima 
18.​João Vittor de Moura Padilha 
19.​Tiago de Magalhaes Correia 
20.​Igor de Paula Siqueira Monárdez 
21.​Vitor Gonçalves Vieira 
22.​Guilherme de Sousa Almeida 

​  
 

Pós-Graduação em Computação – Instituto de Computação – Universidade Federal Fluminense 
Rua Passo da Pátria 156, Instituto de Computação, sala 406, Niterói, RJ 24210-240, Brasil 



 
23.​Giovana Carvalho Veiga 
24.​Carolina Nogueira Arêas 
25.​Gabriel Alejandro de Araújo Soriano 
26.​Juan Mata de Figueiredo (*) 
27.​Aluizio Nunes da Silva Junior 
28.​Samuel Bello Ferreira 
29.​Ana Paula Vieira Dias 
30.​Matthew Araujo (*) 
31.​João Vitor dos Santos de Castro 
32.​Marco de Oliveira da Silva 

 
(*) aluno já matriculado, não ocupa vaga 
 
Para o mestrado, houve um total de 193 candidaturas homologadas, das quais 3 são de alunos 
regulares concorrendo à bolsa. Houve 30 candidatos optantes negros (pretos e pardos) ou indígenas 
e oito candidatos optantes na condição pessoa com deficiência. 
 
Das 10 vagas reservadas para candidatos optantes negros (pretos e pardos) e indígenas, 7 foram 
preenchidas. Foram aceitas todas as autodeclarações dos 7 candidatos optantes negros (pretos e 
pardos) classificados. 
 
A vaga adicional reservada para candidatos que optaram pela condição de pessoa com deficiência 
foi preenchida. Foi aceita a documentação do candidato optante na condição de pessoa com 
deficiência classificado, que comprova a deficiência declarada. 
 
Segundo os critérios de alocação de bolsas do PGC, disponíveis em 
https://www.ic.uff.br/wp-content/uploads/2023/11/bolsas.pdf, 20% das bolsas serão reservadas para 
alunos optantes das ações afirmativas. Dessa forma, a cada quatro bolsas alocadas aos alunos que 
solicitaram bolsa, independentemente de serem optantes de ações afirmativas ou não, uma bolsa 
será alocada exclusivamente a aluno optante de ações afirmativas. Em caso de empate da nota final 
e da nota de Formação Acadêmica, os candidatos ao Mestrado foram ordenados crescentemente 
pela data de nascimento. 
 
Nada mais havendo a tratar, às 17:00h foi encerrada a reunião. 

​  
 

Pós-Graduação em Computação – Instituto de Computação – Universidade Federal Fluminense 
Rua Passo da Pátria 156, Instituto de Computação, sala 406, Niterói, RJ 24210-240, Brasil 


